第 105 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和７年４月２１日（月）１５：００～１６：０９

場所：（審議方法） Zoom オンライン審議

出席者：猪又（副委員長），葭原（副委員長），坂井（副委員長），高塚，辻村，宇都宮，長谷川，

三橋，外山，臼井，今村，藤村，小林恵，天野，並川，阿部剛，渡邉タミ子，

金子，種田，菖蒲川，藤木，忰田，柳村，冨永，金子，中野，今井，小林隆，

林，星井，植木，山崎，谷地田，大橋，庭野，佐竹，八木，鈴木浩史（敬称略）

欠席者：曽根(委員長)，齋藤，江川，吉田，榛沢（敬称略）

成立要件 すべて満たし成立

(1)医学・医療の

専門家等，自然

科学有識者 (1

名以上)

(2) 倫理学・法

律学の専門家

等，人文・社会

科学の有識者(1

名以上)

(3)一般の立場

の者(1 名以上)

(4)本学に所属

しない者複数

名(2 名以上)

(5)男女両性(各

1 名以上)

(6)5 名以上

30 名 5 名 2 名 4 名 男 28 女 9 37 名

ミニレクチャー

委員会の冒頭において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。

講師：鈴木浩史委員
演目：＜審査時におけるポイント 2025 年度版＞

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 4 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題につ

いて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。

［承認件数］人文学部 1 件

［条件付承認件数］教育学部 1 件，人文学部 1 件，保健学科 2 件

なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2025-0001 井上 誠 条件付
嚥下誘発に関わる末梢受容機構解明のための組織学

的研究

2025-0002 中村 健 条件付 生活保護制度利用者の自立支援促進要因の探求

2025-0003 堀 一浩 条件付 食品の構造が咀嚼機能に与える影響

2025-0004 辻村 恭憲 条件付 キレート剤処理を行った食品の物性評価

2025-0005 平井 秀明 条件付
術前画像検査における頬粘膜扁平上皮癌頬筋浸潤の診断と

頸部リンパ節転移リスクの前向き研究

2025-0006 黒川 亮 条件付

がん化学療法患者における皮膚障害の発生率の予測

モデル構築及び検証に関する多機関共同後ろ向きコ

ホート研究

2025-0007 小林 玲 条件付
極低出生体重児における NICU 入院中の身体発育と 3

歳時発達との関連

2025-0008 田中 知宏 条件付
当院における未治療 PD-L1 陰性の進行非小細胞肺癌に対

する dual-ICI と single-ICI を比較する後方視的研究

2025-0009 金光 祥臣 条件付
患者持参薬の鑑別における薬剤師業務効率化に向けた調

査

2025-0010 堀井 新 条件付
進行頭頸部扁平上皮癌における導入化学療法の安全性と

有効性についての後ろ向き研究

2025-0011 中野 智成 条件付
分子マーカーに基づく消化器癌脳転移の予後予測指

標のアップデート：国際共同研究

2025-0012 寺井 崇二 再申請
機械学習を用いた原発性胆汁性胆管炎（PBC）症例に

おける予後予測モデルの作成

2025-0013 猪又 孝元 承認
入院患者におけるリハビリテーション医療の資源活

用と有効性についての観察研究

2025-0014 猪又 孝元 承認
回復期機能をもつ地域病院におけるリハビリテーシ

ョンの効果と有効性についての観察研究

2025-0015 金光 祥臣 条件付
腹膜透析関連腹膜炎に対して使用された抗菌薬に関

する調査研究

2025-0016 小山 哲秀 条件付 ヒトの消化物を解析する方法の検討

2025-0017 金光 祥臣 承認
免疫チェックポイント阻害薬使用患者における併用

薬の影響と使用実態に関する調査

2025-0018 齋藤 昭彦 承認
診療フローチャート作成後の新潟県内周産期梅毒管

理の実態調査

2025-0019 池上 龍太郎 再申請
経皮的冠動脈形成術を施行された患者におけるアポ

リポ蛋白の臨床的意義に関する後ろ向き観察研究

2025-0020 加藤 公則 条件付
健診データを用いた、疾患リスクと血液分析装置のパ

ラメータとの関係性の検証

2025-0021 角谷 梨花 再申請 関節リウマチ患者の骨形態に関する研究

2025-0022 古賀 寛 条件付
発育性股関節形成不全のエコー診断を補助する AI 支

援技術の開発

2025-0023 有泉 高志 条件付 叢状神経線維腫に関する減量手術の有用性の検討

2025-0024 山本 卓 条件付 大規模地域コホートを活用した加熱式タバコの使用

によるがんと生活習慣病リスクの解明

(うおぬま地方の健康調査：独立コホート)

※審査結果の「条件付」とは「条件付承認（要再提出）」であり，倫理委員の条件充足確認後に承認される。